ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO PARAÍSO

ATA Nº35/2025

ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de novembro de 2025, às dez horas reuniram - se
os seguintes vereadores: Arildo Sena Galvão, Adenilson Cabral de
Souza, Elson das Neves Lima, Fabiana Maria dos Santos, Gilson Carlos
Luiz, Hélio Batista de Oliveira, Klebe Barros Rosa e Vilson Neimog
sobre a presidência do senhor Bruno José Camata, que declara aberta
a trigésima quinta Sessão Legislativa Ordinária de dois mil e vinte e cinco.
Apreciação da ata da sessão anterior, o secretário dessa sessão
solicita ao presidente a dispensa da leitura da ata da sessão anterior,
o Presidente concede a dispensa, em seguida coloca a ata em votação,
aprovada. Dando continuidade, o secretario solicita dispensa da
leitura do Projeto de Lei nº 2.663/2.025 - Dispõe sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação, no
orçamento vigente, no valor de R$ 15.000,00, e dá outras
providências. O secretário solicita a leitura do Parecer nº 70/2025
das Comissões Permanentes em Conjunto ao Projeto de Lei nº
2.663/2025. O secretario solicita dispensa da leitura do Projeto de
Lei nº 2.664/2025 - Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial por Superávit Financeiro, no orçamento vigente, no valor de
R$ 60.294,67, incorporação do elemento de despesa 3.3.90.93.00, e
dá outras providências. O secretário solicita a leitura do Parecer nº
71/2025 das Comissões Permanentes em Conjunto ao Projeto de Lei
nº 2.664/2025. Não tendo mais matérias em pauta o presidente
declara palavra vaga aos vereadores inscritos, não havendo nenhum
vereador que queira fazer o uso da palavra, neste momento, declara
período de ordem do dia. Discussão e votação única do Parecer nº
70/2025 das Comissões Permanentes em Conjunto ao Projeto de Lei
nº 2.663/2025. O presidente coloca em discussão, não havendo
discussão, coloca em votação, aprovado. Discussão e primeira
votação do Projeto de Lei nº 2.663/2.025 - Dispõe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação, no
orçamento vigente, no valor de R$ 15.000,00, e dá outras
providências. O presidente coloca em discussão, não havendo
discussão, coloca em votação, aprovado.  Discussão e votação única
do Parecer nº 71/2025 das Comissões Permanentes em Conjunto ao

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO PARAÍSO

Projeto de Lei nº 2.664/2025. O presidente coloca em discussão, não
havendo discussão, coloca em votação, aprovado.  Discussão e
primeira votação do Projeto de Lei nº 2.664/2025 - Dispõe sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro, no
orçamento vigente, no valor de R$ 60.294,67, incorporação do
elemento de despesa 3.3.90.93.00, e dá outras providências. O
presidente coloca em discussão, não havendo discussão, coloca em
votação, aprovado.  Período de explicações pessoais. O vereador
Arildo cumprimenta a todos fala do encontro de amigos no futebol,
fala sobre a matéria que surgiu sobre a situação precaria em que se
encontra a saúde no municipio de Vale do Paraíso, ele defende, diz
que o recurso já está liberado para iniciar a reforma no prédio do
hospital, fala da sua parceria com o Executivo, diz que antes de iniciar
a Sessão ele foi procurar o secretário pra saber o dia que vai ser feito
o cascalhamento nas estradas vicinais. O vereador Hélio também fala
sobre a matéria que saiu a respeito da situação da saúde no
municipio e diz que sempre faz visitas aos internos do hospital
municipal e ao pergunta-los a respeito, todos elogiam. Em seguida o
vereador Bruno fala da visita que fez ao hospital e que as pessoas
que lá estavam, todos elogiaram muito o atendimento. Não havendo
mais matérias em pauta o presidente agradece a presença de todos
e declara encerrada esta sessão. E para constar o secretario solicitou
que fosse lavrado a presente ata que após ser lida e aprovada vai
assinada por ele e pelo presidente desta casa de Leis.

Vale do Paraiso, 10 de novembro de 2025.

Bruno José Camata                                     Arildo Sena Galvão
Presidente                                                      Secretário